« Il a peur de mener un navire, celui qui ne s'y connaît pas en navires. On n'ose administrer l'aurore au malade à moins d'avoir appris. Les médecins s'engagent pour ce qui est de leur ressort. Les ouvriers s'occupent de leur ouvrage. Mais ignorants et savants, indistinctement nous écrivons des poèmes ^c ¹⁵² ! »

A moins que par hasard il ne jure qu'il n'a pas appris les lettres ¹⁵³ ! Nous l'en croyons fort aisément, même sans qu'il le jure. Ou bien peut-être se réfugiera-t-il der-

20 lum confugiet profitentem : *Etsi imperitus sermone, non tamen scientia* ^a. Ille hebraeis litteris eruditus et ad pedes doctus Gamaliel ^e, quem non erubescit, iam apostolicae dignitatis, magistrum dicere, graecam facundiam contemnebat, uel certe quod nouerat humilitate dissimulabat, ut
 25 praedicatio eius non in persuasione (473) uerborum, sed in signorum uirtute consisteret ^f, spernens alienas opes, qui in suis diues erat. Quamquam ad imperitum, et per singulas, instar tui, sententias corruentem, numquam pro tribunali Festus diceret : *Insanis, Paule, insanis ! Multae te litterae ad insaniam conuertunt* ^g. Tu qui in latinis
 B mussitas et testudineo gradu ^h moueris potius quam incedis, uel graece debes scribere ut, apud homines graeci sermonis ignaros, aliena scire uidearis, uel si latina temptaueris, ante audire grammaticum, ferulae manum subtrahere et,
 35 inter paruulos ἀθηνογέρων, artem loquendi discere. Quamuis Croesos quis spiret et Darios, litterae marsupium non sequuntur. Sudoris comites sunt, laboris sociae ; ieiuniorum, non saturitatis ; continentiae, non luxuriae. Demosthenes plus olei quam uini expendisse se dicit, et omnes
 40 opifices nocturnis semper uigiliis praeuenisse. Quod ille in una littera fecit exprimenda, ut a cane rho disceret, tu in me criminari, quare homo ab homine hebraeas litteras didicerim. Inde est quod quidam ineruditae prudentiae
 C remanent, dum nolunt discere quod ignorant, nec Hora-
 45 tium audiunt commonentem :

Cur nescire, pudens praue, quam discere malo ¹ ?

Loquitur et Sapientia, quam sub nomine Salomonis legi-

20. confugiet : -giat ir || sed ante non add. α || 22. Gamaliel : -lielis AEtz, edd. || erubescit : -scis ir || 24. *nouerat conieci : erat codd., edd. || humilitate : -tis edd. || 25. *in² om. β || 29. Festus : Festus sedens PT sedens Festus Er. Vic. || 32. debes : debeas gr || 39. se dicit : dicitur H, edd. || 43. ineruditae : -te edd. || prudentiae αx : sapientiae β sapientes edd. || 44. dum : quod AE || 46. *pudens AEFHic. Vic. Mar. Val. : pudes PTr pudens V¹ pudet V²X prouides g prudens Er. || *malo FHW¹ix, edd. : malle AEPVW²Xgr